Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0038/2022
Em, 14 de março de 2022

REQUER EXTRATO REFERENTE A EXECUÇÃO
DA ABERTURA DO CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
PELO DECRETO Nº 6.782/2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando extrato detalhado com data de entrada dos recursos citados no
Decreto, referente a execução da Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superávit Financeiro pelo Decreto nº 6.782/2022. Também enviar informações, tais
como:

- Por que os recursos não foram utilizados desde o momento em que já constava
em cofres públicos? Tendo em vista, a importância e necessidade na área da saúde.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

         A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da
eficiência no sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido
justifica-se o pedido, tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida
pelo Poder Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão
a este Vereador, no uso de suas atribuições verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.